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Anotace

Název mé bakalářské práce je Rodina jako náboţenský fenomén. Práce můţe být

rozdělena do třech základních tematických skupin.

První část se zabývá rodinou z pohledu katolické církve.

Druhá část pojednává o rodině z pohledu Církve československé husitské.

Třetí a závěrečná část stručně hovoří o rodině a sekulární společnosti.

Dále se snaţím v průběhu celé své práce o komparaci různých úhlů pohledu na rodinu.

Jsou zmíněny podstatné změny, kterými rodina prochází. A v neposlední řadě pouţívám

výzkumy a fakta, která mi pomáhají k vytvoření názoru na tento bezesporu podstatný

problém.

Annotation

The name of my bachelor´s thesis is The Family as a Religious Phenomen. The thesis

may be devived into three thematic groups.

The first part deals with the family from the perspective of the Catholic Church.

The second part deals with the family from the perspective of the Czechoslovak Hussite

Church.

The third and final part briefly talks about the family and a secular society.

Furtermore, I try to throughout my work on the comparasion of different perspectives

on the family. Substantive ganges are discussed, which passes throught the family.

And last but not least I use the research and facts that will help me to create a view on

this without a signifiant problem.
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Úvod

„Zdárná rodina je ten nejkrásnější dar Boží. Já bych ji přirovnala k naladěné lyře: každá

struna jiný tón, a přece vspolku nejčistší souhlas.“ (Božena Němcová)

V úvodu mé práce si dovoluji pouţít citát, který přestoţe obsahuje pouze dvě věty, dle

mého názoru dokonale vystihuje pravou podstatu rodiny. Rodiny, kde není důleţité, zda

jsou všichni stejní. To přeci ani nelze. Podstatné je, ţe všichni dohromady vytváří cosi, co

funguje. Tak by měly vypadat v ideálním případě všechny rodiny. Tím nejsilnějším

poutem, které je drţí pospolu, by měla být láska. A ve výsledku není zas tak podstatné, je-

li to rodina věřící, či rodina ateistická. Všechny rodiny mají své tradice. Rodiny, ve kterých

jsou lidé součástí nějaké církve, tyto tradice moţná více staví na své víře. Rodiny

nevěřících je hledají v něčem jiném. Kaţdá rodina si ale nalezne něco svého, co utváří její

vlastní identitu a chrání ji před okolním, často velice tvrdým světem.

Téma Rodina jako náboţenský fenomén jsem si vybrala z několika důvodů. Tím prvním

je určitá snaha pokusit se popsat, jak na rodinu pohlíţejí věřící. Zdali je jejich úhel pohledu

nějak výrazně odlišný od pohledu sekulární společnosti. Existuje určité obecné povědomí o

tom, ţe katolická církev má na jisté věci vcelku konzervativní a striktní názory. Je skutečně

tak netolerantní vůči rozvolněným názorům sekulární společnosti? Pokud ano, tak proč ?

Majoritní společnost je v dnešní době nastavena na liberální přístup. A to samozřejmě i

v otázkách, které jsou katolické církvi trnem v oku. Kontroverzní témata typu euthanasie,

genové inţenýrství, postoj k homosexuálům, sňatky homosexuálů a adopce dětí ze strany

těchto párů, potraty, antikoncepce, uţívání kondomů v souvislosti s problematikou AIDS a

další problémy jsou předmětem rozporu mezi sekulární společností a katolickou církví.

Není tedy divu, ţe sekulární společnost má mnohdy vůči tradičnímu přístupu katolické

církve výhrady.
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 A co Církev československá husitská? Jak ona pohlíţí na témata související s rodinou? Na

tyto a další otázky se pokusím nalézt odpovědi.

V další části práce se snaţím nastínit obraz rodiny z pohledu sekulární společnosti. Je na

tom naše česká rodina v otázce hodnot skutečně tak zle, jak se mnohdy můţe zdát? Ve své

práci pouţívám komparativní a analytickou metodu. Výzkumy, fakta a čísla mi pomáhají

k vytvoření určitého obrázku o současné české rodině, o názorech mladých lidí, o

souvislosti mezi vírou a rodinnými hodnotami.

Rodina je pro společnost alfou a omegou. Rodina je pro dítě de facto zmenšený svět, ve

kterém se učí lásce, přátelství, odpovědnosti za druhé. Poznává zde ty správné hodnoty,

které mu pak pomáhají vytvářet svou vlastní rodinu. Nejen pro děti, ale i pro dospělé je

rodina určitým útočištěm, kde by měli vţdy najít podporu a útěchu. Rodinu spojuje

vzájemná láska. A na tom se, řekla bych, shodnou všichni. Bez ohledu na svou víru, či

nevíru.

Dalším důvodem, pro který jsem se rozhodla zpracovat toto téma, je zaměření mého

studia. Toto téma, dle mého názoru, ideálně kombinuje teologii s psychosociálními studii.

Vţdyť pro mnohé církve je rodina jedním z ústředních témat sociální nauky.
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1. Rodina z pohledu dokumentů katolické církve

1.1 Rodina jako odraz tajemství Trojice

V úvodu této první kapitoly povaţuji za nezbytné zdůraznit význam rodiny. Rodina je pro

katolickou církev jedním ze ústředních prvků. Pojmy rodina, manţelství, a nejsvětější

Trojice se zabývá Ctirad Václav Pospíšil ve svém článku s názvem „Rodina, manţelství a

tajemství Trojice“( Teologické texty 2001/05). Obrací se zde k těm, kdo byli pokřtěni ve

jménu Otce, i Syna i Ducha Svatého a dodává, ţe „křesťané musejí o tajemství manţelství

hlouběji uvaţovat a dobírat se k pravým kořenům důstojnosti této instituce.“
1
Pospíšil zde

rozvíjí úvahy týkající se trinitárního rozměru rodiny a manţelství. V prvé řadě vychází

z toho, „ţe podle učení Druhého vatikánského koncilu společenství církve představuje

ikonu Trojice.“
2
O rodině se také hovoří jako o „domácí církvi (Ecclesia domestica).“

3

„Jestliţe je církev ikonou Trojice a jestliţe je rodina domácí církví, pak není nesnadné

vyvodit, ţe rodina by měla být specifickou ikonou Trojice, jednoty lásky projevující se v

mnohosti a rozličnosti osob.“
4

V další úvaze zmiňuje Písmo, které „relativně často hovoří o

Bohu Otci a o jeho jediném Synu, Jeţíši Kristu. Je tedy evidentní, ţe základní biblická

terminologie popisující tajemství Trojice pochází z oblasti rodinného ţivota.“
5
Podle

Pospíšila má tedy křesťanský ideál manţelství svůj pravzor v Bohu, v Trojici a rodina a

manţelství jsou tedy pro teologii nesmírně důleţitým tématem !

1 POSPÍŠIL, Ctirad Václav. Rodina, manţelství a tajemství trojice. Teologické texty [online]. 2005, roč. 5

[cit. 2009-06-01]. Dostupný z WWW: <.teologicketexty.cz/casopis/2001-5/Rodina-manzelstvi-a-tajemstvi-

Trojice.html>.

2 POSÍŠIL. Rodina, manţelství a tajemství trojice

3 POSÍŠIL. Rodina, manţelství a tajemství trojice

4 POSÍŠIL. Rodina, manţelství a tajemství trojice

5 POSÍŠIL. Rodina, manţelství a tajemství trojice
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1.2 Rodina jako živoucí buňka společnosti

„Není dobré, aby člověk byl sám“(Gn 2.18)…tak praví Písmo a „opakovaně zdůrazňuje

důleţitost i ústřední postavení rodiny vzhledem k osobě i ke společnosti.“
6

Na tomto

tvrzení se shodne Katolická církev i většina sekularizované společnosti. Ať uţ se v dalším

dílčích názorech odlišují sebevíce, tak tvrzení, ţe „není dobré , aby člověk byl sám“ je

jakýmsi pojítkem mezi těmito dvěma zdánlivě odlišnými světy.

Bůh stvořil člověka Adama a jemu podobnou ţenu Evu, která ho ve své odlišnosti

doplňuje a tvoří s ním „jedno tělo“(Gn 2,24). Muţ a ţena představují „první formu

osobního společenství“.
7
Jan Pavel II. ve svém posynodním apoštolském listě

Christifideles laici říká, ţe rodina v plánu Stvořitele představuje „první místo humanizace

osoby a společnosti“
8

a „kolébku ţivota a lásky“
9
. „Rodina, v níţ se člověk rodí a roste,

představuje základní buňku společnosti a o toto společenství je třeba přednostně

pečovat.“
10

„V rodině se člověk učí poznávat Hospodinovu lásku a věrnost a také nutnost na ně

odpovídat“. (Ex 12,25-27; 13,8.14-15; Dt 6,20-25; 13,7-11; ). „V rodině dostávají děti


[…]


velkou část naší společnosti v dnešní době jen stěţí uskutečnitelné. Nicméně toto

samozřejmě souvisí s tím, ţe jsme jednou z nejateističtějších zemí. Určitý odstup vůči

poţadavkům katolické církve tedy souvisí s touto skutečností. Historii nelze vrátit zpět a

jak bylo řečeno, od renesance docházelo postupně k sekularizaci společnosti a s tím slábl

vliv církví nad rodinným ţivotem. Současný stav je tedy jakýmsi důsledkem tohoto

dlouhého procesu. Je třeba ale podtrhnout to pozitivní, co z těchto poţadavků vyplývá.

Katolické rodiny mají niţší rozvodovost a často početnější rodiny.

Katolická církev se i dnes opírá o sílu tradice, která vychází z Písma. Také II.

Vatikánský koncil si v nebývalé míře všímal i otázek praktického ţivota věřících. Nelze

opomenout ani papeţské encykliky, zejména Jana Pavla II. Katolická církev předkládá

věřícím tradiční zásady a principy, které jim mají být oporou a vodítkem v těţkých

ţivotních situacích a krizích. V kontextu aktuálního vývoje společnosti se však zdá, ţe

lpěním na těchto tradičních a konservativních hodnotách staví Katolická církev své věřící

do obtíţných osobních etických dilemat. Dostát klasickým hodnotám a tradicím, kterých

se církev nechce vzdát, je pro člověka třetího tisíciletí obtíţnější, neţ tomu bylo v ţivotě

minulých generací, kdy také katolická církev hrála ve společnosti mnohem dominantnější
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roli. A kdy na tradicích stál ţivot jednotlivce i společnosti, kdy ţivot plynul pomaleji,

v jiném řádu, a rozvoj vědy a medicíny nestavěl jednotlivce i společnost před mnohá

dilemata, kterým se dnes, vedle nesporných pozitiv, vyhnout nelze.

Církev československá husitská se v poslední době, řekla bych, snaţí o určitou

aktualizaci své sociální nauky. Přesto, ţe Slovo CČSH k sociální etice není definitivě

platným textem, je určitým krokem k přiblíţení se dnešní společnosti. Nicméně ani

původní „Základy“ nejsou natolik striktní a přísné v některých otázkách rodiny jako to, co

učí katolická církev. Můţeme zde vypozorovat určité společné prvky. Důleţitost

manţelství a lásky jako něčeho, co je základním stavebním kamenem rodin. Pak jsou tu

názory odlišné. Liberálnější přístup k antikoncepci, rozvodu či homosexualitě dává Církvi

československé husitské jakousi vstřícnější tvář.

Ze získaných informací vyplývá, ţe současná rodina na tom není tak špatně, jak se můţe

na první pohled zdát. Popsala jsem názory jak zastánců tak i odpůrců změn, kterými rodina

prochází. Ani Anthony Giddens se neodváţí tvrdit, jaké jsou předpoklady rodiny do

budoucna. Nicméně co se týče současné situace, tak výzkumy, ze kterých jsem vycházela,

hovoří pozitivně. Přestoţe lidé jsou tolerantní vůči novým formám souţití (mám zde na

mysli nesezdané souţití) tak ve většině případů povaţují manţelství za nejlepší moţnou

variantu. Svědčí to tedy o tom, ţe touha po vytvoření vlastní rodiny je i u mladé generace

stále silná. Stejně tak většina mladých lidí má ke svým rodičům pozitivní vztah. Všechna

tato fakta nasvědčují tomu, ţe neočekáváme ţádné katastrofické scénáře o krachu

rodinného způsobu ţivota.

Za velice podstatnou bych označila část závěrečné kapitoly, která pojednává o vlivu víry

v Boha na názory mladé generace v otázkách rodiny. Všechna pozitiva zde stojí na straně

věřících, nicméně procentuální rozdíl není příliš veliký. Ţebříček hodnot tedy

pravděpodobně nesouvisí nikterak úzce s tím, zde jde o rodinu věřící či nevěřící.
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 V úvodu své práce jsem zmínila citát Boţeny Němcové, přirovnávající zdárnou rodinu

k Boţímu daru. Stejně tak tuto práci citátem uzavřu.

„Rodina je jednou z nevyhnutelných podmínek štěstí“ (Lev Nikolajevič Tolstoj)

Můţeme být šťastni i bez rodiny? Říci ne, by bylo moţná příliš odváţné tvrzení. Nicméně

z toho všeho, co jsem přečetla, sepsala a porovnala, vyplývá, ţe rodina je opravdu

základem pro společnost. A přestoţe se nám v poslední době můţe zdát, ţe rodinný ţivot

se hroutí, rozvodovost stoupá a porodnost klesá, lidé na otázky týkající se rodiny stále

odpovídají pozitivně. Je to zvláštní paradox, který podle mne vypovídá o tom, ţe někde

hluboko v nás je zakořeněna touha rodinu zakládat, v rodině ţít a v rodině i zemřít.

V závěru bych tedy tento citát ráda potvrdila. Rodina, ve které je láska, opravdu

podmiňuje lidské štěstí.
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6. Summary

Rodina jako náboţenský fenomén

The Family as a Religious Phenomen

Magdaléna Hůlková

In my work I try to describe how the family is seen as secular and religious society. In my

work I use the comparative and analytical metod. My thesis may be devived into three

thematic groups.

The first part deals with the family from the perspective of the Catholic Church.

The second part deals with the family from the perspective of the Czechoslovak Hussite

Church.

The third and final part briefly talks about the family and a secular society. We can feel

out a few differences but also many common things. The Family is a central concept not

only for church but for all.

I am trying to compare the view of the family in terms of the Catholic Church, in terms of

Czechoslovak Hussite Church and in terms of secular society. In addition, I use researches

and facts , which help me to create a view on today's Czech family. I used to my work

specialized theological literature, church documents and sociological studies. Research

shows that young people find themselves in a strong desire for a happy life in the family.