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Bakalářská práce Magdaleny Hůlkové se pokouší porovnat přístupy k 'ft:noménu rodiny
včetně souvisejících skutečností v podání Katolické církve, Církve československé husitské a
z pohledu nenáboženské společnosti. Nejrozsáhlejší první kapitolu tvoři analýza chápání
rodiny v ŘKc. Hůlková zaměřila správně svoji pozornost na oficiální dokumenty církve.
Nejcitovanějším pramenem je zde v nedávné době vyšlé Kompendium sociální nauky církve,
ale i další materiály jako vybrané pasáže z Dokumentů II. vatikánského koncilu, papežské
dokumenty, Katechismus katolické církve nebo dokument ČBK - Pax et bonum.
V úvo~u kapitoly si správně všímá návaznosti fenoménu rodiny na trojiční teologii, biblické
exegeze fenoménu rodiny z hlediska církevních dokumentů a kapitolu uzavírá
"kontroverzními"otázkami: nesezdaná soužití, antikoncepce, přerušení těhotenství, genové
inženýrství apod. s poukazem na katolické konzervativní řešení.
Druhá kapitola seznamuje s tradičně liberálnějším přístupem CČSH. Opět se soustřed'uje
zejména na dokumenty církve jako Základy sociálně etické orientace či Slovo CČSH k
sociální etice. Přestože je pří~tup CČSH k řadě otázek liberálnější, základy rodinného étosu
jsou v podstatě shodné.
Třetí kapitola se věnuje sekulárním přístupům k rodině. Zde se přirozeně nevychází z žádného
dokumentu rodinného étosu, jímž by se řídila sekulární společnost, neboť ta je na podobné
materiály velice chudá. Spíše si všímá materiálů a prací, které hodnotí současný stav
společnosti v přístupu k fenoménu rodiny. Líbí se mi, že ve své práci využila již hotových
výzkumů (agentura STEM) a některých zejména sociologických studií. Všímá si posunů v
sociologii rodiny jako je zmenšení rodiny (zkrácení příbuzenských vztahů), posuny rolí otce a
matky apod.
V závěrečné komparaci práce dochází k tomu, že navzdory pokročilé sekularizaci společnosti
a liberalizaci pohledu na tradiční rodinu dosud většina společnosti (i mladé generace) věří v
její význam a rozumí jejímu smyslu.
Trochu mi zde v závěru chybělo zhodnocení významu tradičního církevního chápání rodiny
pr,o společnost, neboť právě to je jedno z důležitých ohnisek, jež chrání institut rodiny, která
ve zdůvodněních smyslu rodiny velice často tápe. V práci je též několik překlepů či chyb,
např. v anglickém názvu práce.
Myslím, že bylo dosaženo cílů, jež byly vytyčeny v úvodu práce. Rozdíly i shody mezi
jednotlivým chápáním rodiny byly zřetelně rozvedeny. Stejně tak závěr není pouhým
shrnutím poznatků, ale i určitý optimistickým pohledem na roli rodiny v budoucnosti. Práce
splňuje nároky kladené na bakalářskou práci, proto ji navrhuji hodnotit výborně.
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